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전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-03 예산액 1,657,948,000

제2021학년도 전주화산초등학교회계 세입・세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입・세출 각각 1,415,958원"을  "세입・세출 각각 1,657,948,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,254,376 1,132,286 122,090

1.지방교육자치단체이전수입 1,253,726 1,132,286 121,440

1.교육비특별회계전입금수입 1,253,726 1,132,286 121,440

1.교육비특별회계전입금 1,253,726 1,132,286 121,440

1.학교운영비전입금 528,307 532,446 -4,139 학교기본운영비 : -5,783,000원 * 1교 = -5,783,000

학교기본운영비 : 1,644,000원 * 1교 = 1,644,000

2.목적사업비전입금 255,133 187,297 67,836
(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,003,000원 

* 1교 =
8,003,000

(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 828,000

원 * 1교 =
828,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 12,078,000원 * 1교 =
12,078,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 4,693,000원

 * 1교 =
4,693,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 18,773,000

원 * 1교 =
18,773,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

2,202,000원 * 1교 =
2,202,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

551,000원 * 1교 =
551,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 6,500,000원

 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)방학 중 방과후과정 혼합 급식 지

원비 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)원스톱 점검학교 소수선비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독) 학생 중재교육 지

원 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 지원 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

3.급식비지원금 357,413 357,413 0

4.방과후학교활동비지원금 81,510 31,300 50,210
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권  : 

36,960,000원 * 1교 =
36,960,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000
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(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.누리과정비지원금 12,998 5,830 7,168
(성립전_2추)교육과정비 : 4,189,000원 * 1교 

=
4,189,000

(성립전_2추)교육과정비 : 222,000원 * 1교 = 222,000

(성립전_2추)방과후 과정비 : 2,618,000원 * 1

교 =
2,618,000

(성립전_2추)방과후 과정비 : 139,000원 * 1교

 =
139,000

7.기타학부모부담지원금 365 0 365
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 지원 : 

365,000원 * 1교 =
365,000

2.기타이전수입 650 0 650

1.기타공공이전수입 650 0 650

1.기타공공지원금 650 0 650

1.기타공공지원금 650 0 650
(성립전_2추)식생활 및 텃밭교육 사업비 : 

650,000원*1회=
650,000

2.자체수입 355,324 235,424 119,900

1.학부모부담수입 353,887 233,987 119,900

1.수익자부담수입 353,887 233,987 119,900

1.급식비 86,302 86,302 0

1.급식비 36,465 36,465 0

2.우유급식비 49,837 49,837 0

2.방과후학교활동비 260,135 140,235 119,900

1.방과후학교활동비 260,135 140,235 119,900 컴퓨터2부 강사료 : 9,886,000원*1회= 9,886,000

피아노1부 강사료 : 4,219,000원*1회= 4,219,000

바둑부 강사료 : 6,185,000원*1회= 6,185,000

우쿨렐레부 강사료 : 2,999,000원*1회= 2,999,000

로봇과학부 강사료 : 13,328,000원*1회= 13,328,000

한자부 강사료 : 3,733,000원*1회= 3,733,000

독서논술부 강사료 : 4,810,000원*1회= 4,810,000

방송댄스부 강사료 : 6,941,000원*1회= 6,941,000

과학부 강사료 : 3,689,000원*1회= 3,689,000

축구부 강사료 : 5,615,000원*1회= 5,615,000
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미술부 강사료 : 6,160,000원*1회= 6,160,000

기초영어부 강사료 : 8,264,000원*1회= 8,264,000

음악줄넘기부 강사료 : 9,265,000원*1회= 9,265,000

코딩부 강사료 : 4,978,000원*1회= 4,978,000

피아노2부 강사료 : 2,931,000원*1회= 2,931,000

주산암산부 강사료 : 7,336,000원*1회= 7,336,000

기초영어 교재비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

컴퓨터2부교재비 : 42,000원*1회= 42,000

피아노1부 교재비 : 737,000원*1회= 737,000

우쿨렐레부 교재비 : 11,000원*1회= 11,000

로봇과학부 교재비 : 6,086,000원*1회= 6,086,000

주산암산부 교재비 : 1,124,000원*1회= 1,124,000

과학부 교재비 : 2,355,000원*1회= 2,355,000

미술부 교재비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

코딩부 교재비 : 4,186,000원*1회= 4,186,000

바둑부 교재비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

피아노2부 교재비 : 280,000원*1회= 280,000

3.청소년단체활동비 900 900 0

1.청소년단체활동비 900 900 0

4.졸업앨범비 6,550 6,550 0

1.졸업앨범비 6,550 6,550 0

2.행정활동수입 1,437 1,437 0

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,137 1,137 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0
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2.기타행정활동수입 337 337 0

1.기타행정활동수입 337 337 0

3.기타수입 48,248 48,248 0

1.전년도이월금 48,248 48,248 0

1.순세계잉여금 48,248 48,248 0

1.순세계잉여금 48,248 48,248 0

1.순세계잉여금 48,248 48,248 0

세입합계 1,657,948 1,415,958 241,990

6정수경 2021년 09월 14일 10시 37분 14초 전라북도교육청 전주화산초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,466 9,281 185

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교사 성과상여금 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,905 6,720 185

1.교직원연수 6,905 6,720 185

1.[초]자율연수 4,585 4,400 185

1.일반수용비 4,585 4,400 185 행정직원 교육경비 : 185,000원*1명= 185,000

2.[초]교직원워크숍 2,320 2,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 643,796 610,218 33,578

1.급식 관리 474,266 447,835 26,431

1.학교급식운영 474,266 447,835 26,431

1.[초]조리원인건비 1,212 1,000 212

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 712 500 212
(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 :

 212,000*1교=
212,000

2.[초]급식재료구입비 385,213 358,994 26,219

1.급식용식재료비 385,213 358,994 26,219
(성립전_2추)식품비 : (16명*245원*100

일)+(718명*256원*100일)=
18,773,000

(성립전_2추)식품비 : 22,040원*25일= 551,000

(성립전_2추)식품비 : 187,720원*25일= 4,693,000

(성립전_2추)식품비 : (16명*30원*100

일)+(718명*30원*100일) =
2,202,000

3.[초]우유급식비 49,837 49,837 0

1.우유대금 49,837 49,837 0

4.[초]급식운영비 38,004 38,004 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.일반수용비 17,684 17,684 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0
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4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 5,000 5,000 0

2.보건관리 77,461 66,583 10,878

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,553 40,675 11,878

1.[초]학생건강검사 12,625 12,625 0

1.학생복지비 12,625 12,625 0

2.[초]보건실운영 7,250 7,250 0

1.일반수용비 1,080 2,050 -970 소모품구입비 : 30,000원*1회= 30,000

교직원심폐소생술 운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.운영수당 3,970 3,000 970 학생 성교육강사비 : 70,000원*1회= 70,000

학생심폐소생술 강사비 : 150,000원*6회= 900,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]감염병예방관리 5,600 5,800 -200

1.일반수용비 5,600 5,800 -200 교사내소독 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 지원22,928 10,850 12,078

1.기간제직원인건비 22,928 10,850 12,078
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

10,058,460원*1회=
10,059,000

(성립전_2추)방역활동도우미 부대경비 : 

1,128,000원*1회=
1,128,000

(성립전_2추)방역활동도우미 법정부담금 :

 890,740원*1회=
891,000

6.[초]산업안전보건관리 용역 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학교환경위생관리 24,908 25,908 -1,000

1.[초]먹는물관리 6,878 6,878 0

1.일반수용비 6,878 6,878 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기정화장치운영비 16,000 17,000 -1,000

1.일반수용비 16,000 17,000 -1,000
공기정화장치 임대료(경상) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.학생복지 92,069 95,800 -3,731

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 3,040 3,040 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]해피스쿨 26,928 26,928 0

1.운영수당 16,170 16,170 0

2.교육운영비 10,758 10,758 0

3.[초]어울림 공동체 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

4.[초]행복놀이터(교육복지운영) 4,232 4,232 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 372 372 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 300 300 0

2.학생복지운영 49,869 53,600 -3,731

1.[초]졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]교과서무상지원 43,269 47,000 -3,731

1.일반수용비 234 234 0

2.교육운영비 43,035 46,766 -3,731
교과서 무상지원(경상) : -3,731,000원*1

회=
-3,731,000

3.기본적 교육활동 146,174 114,441 31,733
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 106,869 76,386 30,483

1.교과활동지원 31,585 26,060 5,525

1.[초]학습준비물구입 16,110 17,710 -1,600

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 14,360 15,960 -1,600
학습준비물 구입(경상) : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

3.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교수학습지원 275 250 25

1.교육운영비 275 250 25 학습용교수매체 수리 : 25,000원*1회= 25,000

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,700 0 1,700

1.운영수당 580 0 580 (성립전_2추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)체험학습비 : 70,000원*4시간

=
280,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*10

회=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 36,000원*5회= 180,000

3.도서구입비 440 0 440
(성립전_2추)도서구입 : (15,000원*24

명)+(20,000원*4권)=
440,000

7.[초]기초학력 보조교사제 운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)활동비 : 20,000원*25회*2명= 1,000,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)운영물품 구입 : 30,000원*5

회*2학급=
300,000

8.[초]읽기곤란(난독)학생 중재교육 지원비1,200 0 1,200

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전_2추)강사비 : 25,000원*1명*44회= 1,100,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*1

명*2회=
100,000

9.[초]맞춤형학습지원학교 지원비 2,900 0 2,900

정수경 2021년 09월 14일 10시 37분 14초 10 전라북도교육청 전주화산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비 : 25,000원*8시간*12

주=
2,400,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*8명

*5회=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*10명*2회

=
100,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 21,375 11,000 10,375

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 운영비 13,875 10,000 3,875

1.교육운영비 13,875 10,000 3,875 3학년 차량 임차료 : 2,035,000원*1회= 2,035,000

4학년 차량 임차료 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

3.[초]스포츠클럽 운영비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)스포츠 클럽 운영비 : 9,027

원*720명=
6,500,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 21,930 14,515 7,415

1.[초]교과운영 5,420 5,420 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생지원)9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 9,095 9,095 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비7,050 0 7,050

1.교육운영비 7,050 0 7,050
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 1,175,000원*6개월=
7,050,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 365 0 365

1.교육운영비 365 0 365
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 975

원*187일*2회=
365,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 26,979 19,811 7,168

1.[초]교과운영 8,820 8,820 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]3세대하모니운영 4,560 4,560 0

1.기간제직원인건비 4,560 4,560 0

3.[초]학생보건안전관리 601 601 0

1.학생복지비 601 601 0

4.[유]유아학비지원금 12,998 5,830 7,168

1.교육운영비 12,998 5,830 7,168
(성립전_2추)체험비 및 교재(재료)비 : 

69,500원*2회=
139,000

(성립전_2추)체험비 및 교재(재료)비 : 

418,900원*10회=
4,189,000

(성립전_2추)간식비 : 74,000원*1명*3회= 222,000

(성립전_2추)간식비 : 15,400원*17명*10회

=
2,618,000

2.창의적 체험활동 39,305 38,055 1,250

1.자율활동 31,020 29,770 1,250

1.[초]학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]학급교육활동경비 9,600 9,000 600

1.교육운영비 9,600 9,000 600 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

4.[초]과학경연대회 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[초]체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

6.[초]학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]인성교육실천주간운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]5학년 수업혁신학년 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

3.도서구입비 780 780 0

9.[초]식생활 및 텃밭교육 사업비 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)식생활교육 요리실습 재료비

 : 4,000원*65명*1회=
260,000

(성립전_2추)텃밭교육 요리실습 재료비 : 

4,000원*65명*1회=
260,000

(성립전_2추)텃밭교육 재료비 : 2,000원

*65명*1회=
130,000

2.현장체험학습활동 180 180 0

1.[초]현장학습 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.동아리활동 3,840 3,840 0

1.[초]동아리활동 2,830 2,830 0

1.학생복지비 2,830 2,830 0

2.[초]청소년단체활동 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

4.진로활동 4,265 4,265 0

1.[초]진로체험활동 4,265 4,265 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,625 3,625 0

4.선택적 교육활동 402,648 227,721 174,927

1.방과후학교 운영 394,488 219,561 174,927

1.방과후학교운영 337,527 172,967 164,560

1.[초]교과프로그램 308,535 151,675 156,860
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 247,614 119,275 128,339 독서논술부 강사료 : 4,810,000원*1회= 4,810,000

컴퓨터2부 강사료 : 9,886,000원*1회= 9,886,000

피아노1부 강사료 : 4,219,000원*1회= 4,219,000

우쿨렐레부 강사료 : 2,999,000원*1회= 2,999,000

로봇과학부 강사료 : 13,328,000원*1회= 13,328,000

음악줄넘기부 강사료 : 9,265,000원*1회= 9,265,000

방송댄스부 강사료 : 6,941,000원*1회= 6,941,000

주산암산부 강사료 : 7,336,000원*1회= 7,336,000

과학부 강사료 : 3,689,000원*1회= 3,689,000

축구부 강사료 : 5,615,000원*1회= 5,615,000

코딩부 강사료 : 4,978,000원*1회= 4,978,000

바둑부 강사료 : 6,185,000원*1회= 6,185,000

피아노2부 강사료 : 2,931,000원*1회= 2,931,000

기초영어부 강사료 : 8,264,000원*1회= 8,264,000

미술부 강사료 : 6,160,000원*1회= 6,160,000

한자부 강사료  : 3,733,000원*1회= 3,733,000

(성립전_2추)자유수강자 강사료 : 200,000

원*140명=
28,000,000

2.교육운영비 60,921 32,400 28,521 기초영어부 교재비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

컴퓨터2부 교재비 : 42,000원*1회= 42,000

피아노1부 교재비 : 737,000원*1회= 737,000

우쿨렐레부 교재비 : 11,000원*1회= 11,000

로봇과학부 교재비 : 6,086,000원*1회= 6,086,000

주산암산부 교재비 : 1,124,000원*1회= 1,124,000

과학부 교재비 : 2,355,000원*1회= 2,355,000

코딩부 교재비 : 4,186,000원*1회= 4,186,000

바둑부 교재비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

피아노2부 교재비 : 280,000원*1회= 280,000

미술부 교재비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000
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(성립전_2추)자유수강자 교재비 : 64,000

원*140명=
8,960,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,492 11,992 1,500

1.무기계약직원인건비 13,492 11,992 1,500 (성립전_2추)인건비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1교= 300,000

3.[초]방과후학교 운영비 15,500 9,300 6,200

1.전기요금 6,000 3,000 3,000 (성립전_2추)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 9,300 6,200 3,100
(성립전_2추)교실환경개선비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_2추)악기조율및수리비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_2추)학습재료구입비 : 50,000원

*16과목*1회=
800,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_2추)청소용품구입비 : 20,000원

*10실*1회=
200,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_2추)쓰레기봉투구입비 : 1,500원

*100장=
150,000

3.목적사업업무추진비 200 100 100 (성립전_2추)다과구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.돌봄교실운영 46,184 37,353 8,831

1.[초]돌봄교실운영 28,560 28,560 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 25,560 25,560 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,624 8,793 8,831

1.무기계약직원인건비 17,624 8,793 8,831 (성립전_2추)기관부담금 : 828,000원*1교= 828,000

(성립전_2추)인건비 : 8,003,000원*1교= 8,003,000

3.유치원방과후과정운영 10,777 9,241 1,536

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,960 7,960 0

1.운영수당 4,360 4,360 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[유]유치원방과후(시간제기간제교사)1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0
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3.[유]방학 중 방과후 과정 혼합급식 지원비1,536 0 1,536

1.교육운영비 1,536 0 1,536
(성립전_2추)방학중 방과후과정 급식비 : 

1,536,000원*1회=
1,536,000

2.독서활동 8,160 8,160 0

1.독서활동운영 8,160 8,160 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

5.교육활동 지원 132,446 130,171 2,275

1.교무업무 운영 12,170 10,170 2,000

1.교무학사운영 12,170 10,170 2,000

1.[초]교무학사운영 1,530 1,530 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 730 730 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 4,700 2,700 2,000

1.일반수용비 4,700 2,700 2,000
실외환경정리용 화초 구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

5.[초]청소용품 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.생활지도운영 30,801 30,501 300

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 880 880 0

1.운영수당 880 880 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 18,201 17,901 300

1.[초]안전한학교환경구축 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 4,709 4,709 0

1.일반수용비 4,709 4,709 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초]관계소통프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 592 592 0

5.[초]사회복무요원(학생보호) 인건비8,772 8,472 300

1.기간제직원인건비 8,772 8,472 300
(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력) 

제복비 : 300,000원*1명=
300,000

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]재난대응훈련 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 12,475 12,500 -25

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 11,875 11,900 -25

1.[초]학교정보화지원 11,875 11,900 -25

1.교육운영비 11,575 9,800 1,775
사무기기 유지보수(토너,잉크 포함) : 

1,775,000원*1회=
1,775,000

2.기타자산취득비 300 2,100 -1,800
스마트 공지 시스템 사용료 : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000

4.교육여건 개선 77,000 77,000 0

1.교육환경개선 77,000 77,000 0

1.[초]책·걸상구입 24,400 24,400 0
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1.비품구입비 24,400 24,400 0

2.[초]교육환경개선 물품구입 20,600 20,600 0

1.비품구입비 20,600 20,600 0

3.[초]학급증가 내부비품 지원 22,000 22,000 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 13,800 13,800 0

4.[초]학생 상담실 리모델링 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 286,418 287,126 -708

1.학교기관 운영 66,777 71,045 -4,268

1.부서기본운영 32,238 38,338 -6,100

1.[초]교장실운영 9,508 9,508 0

1.일반업무추진비 5,680 5,680 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 19,610 25,710 -6,100

1.일반수용비 9,720 9,720 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,900 15,000 -6,100 관내출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

관외출장여비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.병설유치원기본운영 25,557 25,557 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,380 4,380 0

1.전기요금 2,640 2,640 0
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2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,280 6,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]유치원운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사13,447 13,447 0

1.기간제교원인건비 13,447 13,447 0

3.행정지원인력운용 8,982 7,150 1,832

1.[초]사회복무요원인건비 8,982 7,150 1,832

1.기간제직원인건비 8,982 7,150 1,832 사회복무요원인건비 : 1,832,000원*1회= 1,832,000

2.시설 장비 유지 213,241 209,681 3,560

1.학교시설장비유지 213,241 209,681 3,560

1.[초]공공요금및제세공과금 63,807 63,807 0

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 13,000 13,000 0

3.기타공공요금 15,807 15,807 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 6,084 6,084 0

1.일반수용비 6,084 6,084 0

4.[초]시설일반관리 50,337 50,337 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 47,937 47,937 0

3.교직원복지비 400 400 0
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5.[초]화장실관리 34,798 34,238 560

1.무기계약직원인건비 29,012 28,506 506
(성립전_2추)청소원 기본급 : 200,000원*1

교=
200,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1교=
50,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1교=
200,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1교=
26,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

교=
30,000

2.기간제직원인건비 650 650 0

3.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 3,436 3,382 54
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 54,000

원*1교=
54,000

6.[초]당직관리 53,215 53,215 0

1.무기계약직원인건비 47,157 47,157 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,034 2,034 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]원스톱 점검학교 소수선비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)노후시설 유지관리 및 소규모

 수선 : 1,000,000원*3회=
3,000,000

3.학교운영 협력 6,400 6,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

2.[초]학부모학교참여활성화(경상) 2,000 2,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]학부모상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학부모 교통안전 도우미 운영(목적)1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.여비 120 120 0

5.[초]학교폭력 학부모 안전도우미(목적)360 360 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 37,000 37,000 0

1.예비비 37,000 37,000 0

1.예비비 37,000 37,000 0

1.[초]예비비 37,000 37,000 0

1.예비비 37,000 37,000 0

세출합계 1,657,948 1,415,958 241,990
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